11. *Gratia Dei Salvatoris.* Cette grâce est le grand mystère de l'Incarnation qui s'est opérée

3. *In habitu sancto.* Qui sanctimoniam et religionem redolent. — *Non criminatrices.* Διακόνοις calumnistrices, qui les lit serunt, et omnes ad rixas et pugnas accendunt. — *Non multo vino servientes.* Id est, dedici, non ebriosas. — *Bene docentes.* Bona docentes quasi disci : Anus doceant juvenculos non levitia, anilla, aut turpia ; sed bona et honesta.

4. *Ut prudentiam doceant adolescentulas.* Ita σωφροσύνη τὰς νεαύτας, ut temperantes et moderatas faciant adolescentulas. Vide dicta II ad Tim. c. 1, n. 7, ubi explicavimus quid sit σωφροσύνη. — *Adolescentulas.* Loquitur de adolescentulis tant nuptis quam inuuptis.

5. *Prudentes.* Σωφροσύνη. Vide dicta n. præcedenti. — *Sobrias.* Non est hæc vox in grecæ, et videtur esse interpretatio vocis græcæ σωφροσύνη, de qua hæc dictum. — *Domus curam habentes.* Quæ assidue sint domi, et rem domesticam curant. — *Benignas.* Αγαπάς, bona, placitas, mites erga domesticos. — *Ut non blasphemetur verbum Dei.* Ne christianæ doctrinæ male audiat apud infideles, quæ contraria vitia fovet aut doceat.

6. *Sobrii.* Vide dicta n. 4.

8. *Verbum sanum.* Præbe verbum sanum ; ab eo enim verbo regitur hoc membrum. Intelligit doctrinam orthodoxam, non vitiosam, aut corruptam, sed sanam et integram. — *Irreprensibile.* Quod reprehendi non possit. — *Id, qui ad adverso est.* Adversarius, scilicet gentilibus, judæis, vel hæreticis. — *Veretur.* Pudet, confutur.

9. *Servos.* Supple : hortare. — *In omnibus placentes.* Obsequentes in omnibus que dirigit legem repugnant. — *Non contradicentes.* S. Ambrosius, veritas, non opus hereticis.

10. *Non fraudantes.* Μη ψευδομενοι, non surlantes, non intervertentes. — *Fidem.* Fidelity, — *Ut doctrinam Salvatoris nostri Dei ornent.* Ut obedientia, fide et morem ad imperitiam doctrinam christianam apud hos vos commendatam reddant, qui plures ad eam suscipiendam alliciantur.

11. *Apparuit enim gratia Dei.* Decet nos christianos sancte vivere juxta præcepta hæc-

généalogies, les disputes et les contestations de la loi; parce qu'elles sont vaines et inutiles.

10. Prenez celui qui est hérétique, après l'avoir repris une ou deux fois;

11. Sachant que quiconque est en cet état, est perverti, et qu'il pèche, étant condamné par son propre jugement.

12. Lorsque je vous aurai envoyé Artémas ou Tychique, ayez soin de venir promptement me trouver à Nicopolis, parce que j'ai résolu d'y passer l'hiver.

13. Envoyez devant, Zénas, docteur de la loi, et Apollon, et ayez soin qu'il ne leur manque rien.

14. Et que nos frères aussi apprennent à être toujours les premiers à pratiquer les bonnes œuvres, lorsque le besoin et la nécessité le demandent, afin qu'ils ne demeurent point stériles et sans fruit.

15. Tous ceux qui sont avec moi vous saluent. Saluez ceux qui nous aiment dans l'union de la foi. La grâce de Dieu soit avec vous tous. Amen.

10. *Post unam et secundam correptionem.* L'Eglise a toujours suivi cette règle. Avant de citer un hérétique à son tribunal, elle a toujours commencé par lui faire, au moins, deux monitions. S'il s'obstine, il est jugé et condamné.

12. *Artemam.* Ce personnage est inconnu. Mais comme saint Paul le désigne pour remplacer Tite en son absence, on suppose qu'il était évêque. L'Apôtre prend la même mesure à l'égard de l'Eglise d'Éphèse, à l'occasion de Timothée (II. Tim. IV, 12), ne voulant pas laisser ces grandes Eglises sans pasteur. — *Nicopolim.* C'est probablement, comme nous l'avons dit dans la Préface, celle qui était située en Épire, vis-à-vis le promontoire d'Actium, et qu'Auguste bâtit en mémoire de sa victoire sur Antoine.

13. *Zenam.* Ce personnage est inconnu.

10. *Correptionem.* Communionem, que leniter fit dicendo et monendo ut respiciant. — *Devota.* Hæretico, religio, averatio, respue.

11. *Subversus est.* Εὐεργεταί, οὐκ ἐστὶν, οὐκ ἐστὶν, ἀλλ' οὐκ ἐστὶν. — *Delinquit.* Peccat scien et prudens, cum sit in heresi obstinatus. — *Proprio iudicio condemnatus.* A seipso condemnatus, nimirum per eam facit, quia suo vitio fit ut ab heresi non emergat et respiciat.

12. *Cum misero ad te Artemam, aut Tychicum.* Ut tui absentiam in Creta supplant. — *Nicopolim.* Que civitas est Epire. — *Hierem.* Hierem transigere.

13. *Legis apostolorum.* Juris Morali, non Romani aut Græci. — *Apollon.* Cujus frequens mentio in Actis Apostolorum et Epistolis D. Pauli. — *Ut nihil illis desit.* Monet ut ita viatico instructos mittat, ut nihil illis desit in itinere.

14. *Discunt, nostri.* Te hortans discant christianam. — *Donis operibus præcæ.* Vite dicta n. 8. — *Et non sint infructuosi.* Ut etiam ipsi ad rem christianam promovendam concurrant, et, ut possunt, fructum faciant, jurantes suis opibus evangelicos prædicatores et ministros Ecclesie.

15. *Qui mecum sunt.* Familiæ et adjutores mei. — *Qui nos amant in fide.* Illo amorem christianam fides proficitur. — *Cum omnibus vobis.* Fidelibus qui apud te sunt.

PRÉFACE SUR L'ÉPÎTRE A PHILÉMON.

Il est certain que cette Epître fut écrite de Rome par saint Paul pendant sa première captivité, et qu'elle fut composée dans le même temps que l'Épître aux Colossiens, puisque les mêmes personnes, Timothée, Epaphras, Aristarque, Marc, Démas et Luc étaient avec l'Apôtre, lorsqu'il écrivit ces deux lettres. Elle est donc de l'an 62.